
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021120100069

69

Nº 225, quarta-feira, 1 de dezembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 157/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/1186. Objeto: Registro de Preços para eventuais aquisições
de materiais de divisórias e forros para uso na manutenção das edificações do Centro
Administrativo Presidente Getúlio Vargas - CAPGV em Fortaleza - CE, e demais Unidades do
Banco localizadas em toda a sua área de atuação. Total de Itens Licitados: 1. Ed i t a l :
01/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nº 5700, Passaré -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00157-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2021 às 09h30 no site www.gov.br/compras.

ANA LUCIA NEGREIROS CAVALCANTE
Pregoeira

(SIASGnet - 30/11/2021) 179085-99999-2021NE099999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 155/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/001728. Objeto: Fornecimento de papel A4 branco. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas
Munguba Nº 5700, Passaré - Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-
5-00155-2021. Entrega das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 13/12/2021 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

CLAUDIA LEITE DE ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/11/2021) 179085-99999-2021NE099999

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2021 - UASG 179085

Nº Processo: 2021/002007. Objeto: Aquisição de materiais gráficos, em
conformidade com as especificações constantes do Edital e seus Anexos, sendo: ITEM 1 -

envelope timbrado para correspondência;ITEM 2 - envelope timbrado tamanho
grande;ITEM 3 - capas de carnês do Agroamigo. . Total de Itens Licitados: 3. Edital:
01/12/2021 das 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Doutor Silas Munguba Nº 5700, Passaré -

Fortaleza/CE ou https://www.gov.br/compras/edital/179085-5-00154-2021. Entrega das
Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2021 às 10h00 no site www.gov.br/compras.

MARIA IVONE TORRES PORTUGAL ARAUJO
Pregoeira

(SIASGnet - 29/11/2021) 179085-99999-2021NE099999

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA
EXTRATO DE MEMORANDO DE ENTENDIMENTO

Processo: 04600.003509/2020-58. Espécie: Termo Aditivo de Memorando de
Entendimento. Participantes: Fundação Escola Nacional de Administração Pública - ENAP e
Deutsche Gesellschaft für Internationale Zusammenarbeit (GIZ) GmbH no Brasil. Objeto:
regular a conjunção de esforços para estabelecer, consolidar e intensificar a cooperação
em sentido amplo, especialmente em iniciativas educacionais, pesquisa e capacitação. Data
da assinatura: 29/11/2021. Vigência: até 31 de dezembro de 2022.

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
COORDENAÇÃO-GERAL DE LOGÍSTICA E CONTRATOS

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2021 - UASG 114702 - ENAP/MP

Número do Contrato: 41/2018.
Nº Processo: 04600.004281/2018-07.
Pregão. Nº 22/2018. Contratante: FUNDACAO ESCOLA NACIONAL DE ADM. PUBLICA.
Contratado: 64.799.539/0001-35 - TECNOSET INFORMATICA PRODUTOS E SERVICOS LTDA.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato originário, que passa a vigorar por
mais um período de 12 (doze) meses, e reajuste do contrato pela variação do igp-m,
conforme cláusula sexta do instrumento contratual.. Vigência: 03/12/2021 a 03/12/2022.
Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 134.692,68. Data de Assinatura: 29/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 29/11/2021).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA
DIRETORIA EXECUTIVA

COORDENAÇÃO DE RECURSOS MATERIAIS
GERÊNCIA DE COMPRAS DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114601 - IBGE/ADM.CENTRAL/RJ

Número do Contrato: 43/2019.
Nº Processo: 45142.001100/2019-16.
Pregão. Nº 48/2019. Contratante: FUNDACAO IBGE-ADMINISTRACAO CENTRAL/RJ.
Contratado: 40.348.641/0001-56 - CMA ELEVADORES LTDA. Objeto: Nos termos da cláusula
segunda do contrato, prorroga-se o prazo de vigência deste para o período de 09/12/2021
a 09/12/2022.. Vigência: 09/12/2019 a 09/12/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
675.034,80. Data de Assinatura: 30/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/11/2021).
UNIDADE ESTADUAL NO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2021 - UASG 114610

Nº Processo: 21079000380202036 . Objeto: Locação de imóvel para

funcionamento da agência do IBGE em Iguatu/CE. Total de Itens Licitados:

00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso X da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..

Justificativa: Os imóveis devem atender às necessidades quanto ao tipo,

localização, tamanho e adequação às atividades. Declaração de Dispensa em

26/11/2021. FRANCISCO JOSE MOREIRA LOPES. Chefe da Unidade Estadual do

Ibge No Ceará. Ratificação em 26/11/2021. WALDIR FORTUNATO JUNIOR.

Coordenador de Recursos Materiais. Valor Global: R$ 36.000,00. CPF

CONTRATADA : 138.724.002-15 LUTERO FERNANDES BARBOSA.

(SIDEC - 30/11/2021) 114610-11301-2021NE000001
UNIDADE ESTADUAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 47/2021 - UASG 114618 - IBGE/UE/MG

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 20526.000427/2020-43.
Pregão. Nº 10/2020. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM MINAS GERAIS.
Contratado: 28.786.102/0001-01 - LAFAENG SOLUCOES CORPORATIVAS EIRELI. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato pelo período de 30/11/2021 a 28/02/2022.. Vigência:
30/11/2021 a 28/02/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 298.217,99. Data de
Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).
UNIDADE ESTADUAL EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 114624 - IBGE/UE/SC

Número do Contrato: 4/2017.
Nº Processo: 03642.000025/2017-01.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: UNIDADE ESTADUAL DO IBGE EM SANTA CATARINA.
Contratado: 03.506.307/0001-57 - TICKET SOLUCOES HDFGT S/A. Objeto: Alteração de
razão social. Vigência: 02/05/2017 a 02/05/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
265.732,50. Data de Assinatura: 24/11/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 24/11/2021).
UNIDADE ESTADUAL EM SERGIPE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2021 - UASG 114616

Nº Processo: 21125.157/2127. Objeto: Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de locação de veículos leves para atender as necessidades da
Unidade Estadual do IBGE em Sergipe, para as atividades do CENSO DEMOGRÁFICO DE
2022 e outras, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Termo de
referência e demais documentos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 01/12/2021 das 08h00
às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Av. Francisco Porto, 107 - Bairro Jardins, Bairro
Jardins - Aracaju/SE ou https://www.gov.br/compras/edital/114616-5-00004-2021. Entrega
das Propostas: a partir de 01/12/2021 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 14/12/2021 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

EMERSON AUGUSTO DA SILVA JUNIOR
Pregoeiro

(SIASGnet - 29/11/2021) 114629-11301-2021NE800001

AVISO DE ANULAÇÃO

LEILÃO PÚBLICO 2021/920025, CESUP PATRIMÔNIO PR, regido pelos termos do
edital, pela Lei nº 13.303/2016 e pelo Decreto 8.945/2016; OBJETO: Venda de bem imóvel
situado no MA. Comunicamos que foi anulado o lote 07 da licitação em epígrafe com base
no art. 63 do Regulamento de Licitações do Banco do Brasil (RLBB) e no Artigo 62º da Lei
nº 13.303/2016. A partir desta data, os autos do processo estão com vista franqueada aos
interessados.

LEDA MARIA HERTT GRANDE DEQUECH
Gerente de área UA

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato - DGCO n° 00166/2021, firmado em 30.11.2021, Favorecido: ILUMINAR -
PROJETOS DE ENGENHARIA LTDA; Objeto: Contratação de serviços de desinstalação e
instalação de aparelhos de ar condicionado Split - Inverter - Capacidade de 60.000 Btu/h
Tensão 220V/380V, visando adequar a refrigeração do Centro de Canais de Atendimento
Salvador (Cecan-SAL) BBTS, localizado na Av. Estados Unidos, 561, 5°, 6° e 7° andar, Bairro
do Comércio, Salvador - BA; Modalidade: Dispensa de Licitação, Artigo 29, Inciso XV da Lei
13.303/2016; Vigência: até 180 (cento e oitenta) dias; Valor: R$ 270.081,00.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.
AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2021/158

Objeto: Locação de um imóvel comercial em Sapé (PB) destinado à relocalização

da Agência, seguindo o modelo Built to suit. Abertura dia 22/12/2021 às 09h. Ed i t a l

disponível na INTERNET no endereço: http://www.bnb.gov.br - no link: Licitações e Contratos

= Licitações Agendadas. Informações: e-mail comissaoespecialdelicitacao@bnb.gov.br.

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-12-01T02:33:11-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




